<sup>36</sup> Aug., *De mus.* 1, 2, 2, col. 1083: *sed quia video modulari a modo esse dictum, cum in omnibus bene factis modus servandus sit, et multa etiam in canendo ac saltando quamvis*

tendo ,aristocraticamente‘ che *magni viri* possano talvolta godere dei canti *modestissime, moderatissime e prudentissime*.<sup>37</sup> Con tale nobilitazione, per così dire, aristocratica, spesso si mescola, e quasi si confonde, una polemica particolarmente acra per un’attività che, nelle sue espressioni più comuni, appare inconciliabile con la morale cristiana. Si avverte la forte necessità di nobilitare anche moralmente la disciplina in accordo con le esigenze ascetiche del cristianesimo e si assiste così ad un processo di ,cristianizzazione‘ della musica. Agostino ne offre esempi evidenti. Nel *De doctrina christiana*, discutendo dell’eloquenza dei profeti, condanna la *luxuriosa aurium voluptas* e distingue nettamente tra una *musica luxuriantis* e una *musica sapientis*.<sup>38</sup> Bisogna dunque saper fruire della musica rettamente, o meglio, *prudentissime* e *sapienter*, ma lo stesso Agostino riconosce come ciò non sia sempre facile: un passo frequentemente citato delle *Confessiones* testimonia la lotta tra l’adesione al piacere e alla seduzione della melodia e la ferma censura di essi in favore di una considerazione ascetica della musica e della sua funzione strumentale rispetto alla preghiera. Agostino sottolinea così l’importanza dell’atteggiamento, della capacità e della predisposizione dell’ascoltatore per una corretta fruizione del canto liturgico.<sup>39</sup>

---

*delectent, vilissima sint ...; cfr. 1,2,3, col. 1084: Illud ergo quod abs te postea dictum est, multa esse in canendo et saltando vilia ...*

<sup>37</sup> Aug., *De mus.* 1,4,5, coll. 1085/1086: *M. ... nonne tales tibi omnes videntur, qualis illa luscinia est, qui sensu quodam ducti bene canunt, hoc est numerose id faciunt ac suaviter, quamvis interrogati de ipsis numeris, vel de intervallis acutarum graviumque vocum, respondere non possint? D. Simillimos eos puto. M. Quid? ii qui illos sine ista scientia libenter audiunt; cum videamus elephantos, ursos, aliaque nonnulla genera bestiarum ad cantus moveri, avesque ipsas delectari suis vocibus (non enim nullo extra proposito commodo tam impense id agerent sine quadam libidine); nonne pecoribus comparandi sunt? D. Censeo: sed pene in omne genus humanum tendit haec contumelia. M. Non est quod putas. Nam magni viri, etsi musicam nesciunt, aut congruere plebi volunt, quae non multum a pecoribus distat, et cuius ingens est numerus, quod modestissime ac prudentissime faciunt (sed de hoc nunc disserendi locus non est); aut post magnas curas relaxandi ac reparandi animi gratia moderatissime ab iis aliquid voluptatis assumitur. Quam interdum sic capere modestissimum est; ab ea vero capi vel interdum, turpe atque indecorum est.*

<sup>38</sup> Aurelius Augustinus, *De doctrina Christiana* 4,7,19,212–214 (ed. I. Martin, CCL 32, Turnhout 1962): *Deinde luxuriosam remordet aurium voluptatem. Ubi cum dixisset: “Qui canitis ad vocem psalterii”, quoniam potest exerceri sapienter a sapientibus musica ...; ibid. 4,7,19,216/217: ... ut nos musicam sapientis a musica luxuriantis distinguere commoneret ...; cfr. M. Moreau, Sur un commentaire d’Amos, in: Saint Augustin et la Bible, sous la direction de A.-M. la Bonnardière, Paris 1986, 320; sull’ ,enciclopedismo‘ agostiniano cfr. il volume *Augustine and the Disciplines. From Cassiciacum to Confessions*, ed. by K. Pollmann and M. Vessey, Oxford 2005.*

<sup>39</sup> Id., *Conf.* 10,33,49/50 (ed. L. Verheijen, CCL 27, Turnhout 1981): *Voluptates aurium tenacius me implicaverant et subiugaverant, sed resolvisti et liberasti me. Nunc in sonis, quos animant eloquia tua, cum suavi et artificiosa voce cantantur, fateor, aliquantulum adquiesco, non quidem ut haeream, sed ut surgam, cum volo. Attamen cum ipsis sententiis*

Torniamo ora a Cassiodoro. La valutazione positiva della musica è chiaramente dimostrata dall'incondizionato elogio che di essa viene fatto nel corso della lettera. Anche qui, però, si accenna ad una immorale fruizione della disciplina, con la degenerazione di essa a *saltationes*.<sup>40</sup> La musica cela in sé dei pericoli, i *pericula dulcisonae vocis*, la riduzione della disciplina a fini volgarmente edonistici. Sono presenti qui, come detto, le frequenti preoccupazioni, sia di tradizione classica che cristiana, per un'attività troppo legata all'ambito sensoriale. Ecco perché della musica bisogna fruire *sapienter*. Il mito di Ulisse e le Sirene si presta assai facilmente a suffragare una tale concezione. L'Ulisse cassiodoreo, il fondatore di *Scyllaceum*,<sup>41</sup> è, come da tradizione, *sapiens*. *Sapientia e prudentia*, gli provengono dalla conoscenza di diversi popoli e città e dalle *conversations* con molti uomini.<sup>42</sup> Anche nell'ascolto della musica egli è in grado di far fruttare queste sue qualità. L'*auditus* è *sollicitator* e ha bisogno del supporto della ragione. Grazie a questa e al suo *iudicium*, sostiene Cassio-

---

*quibus vivunt ut admittantur ad me, quaerunt in corde meo nonnullius dignitatis locum, et vix eis praebeo congruentem. Aliquando enim plus mihi videor honoris eis tribuere, quam decet, dum ipsis sanctis dictis religiosius et ardentius sentio moveri animos nostros in flammam pietatis, cum ita cantantur, quam si non ita cantarentur, et omnes affectus spiritus nostri pro sui diversitate habere proprios modos in voce atque cantu, quorum nescio qua occulta familiaritate excitentur. Sed delectatio carnis meae, cui mentem enervandam non oportet dari, saepe me fallit, dum rationi sensus non ita comitatur, ut patienter sit posterior, sed tantum, quia propter illam meruit admitti, etiam praecurrere ac ducere conatur. Ita in his pecco non sentiens et postea sentio. (50) Aliquando autem hanc ipsam fallaciam immoderatus cavens erro nimia severitate, sed valde interdum, ut melos omne cantilenarum suavium, quibus Davidicum psalterium frequentatur, ab auribus meis removeri velim atque ipsius ecclesiae... Verum tamen cum reminiscor lacrimas meas, quas fudi ad cantus ecclesiae in primordiis recuperatae fidei meae, et nunc ipsum cum moveor non cantu, sed rebus quae cantantur, cum liquida voce et convenientissima modulatione cantantur, magnam instituti huius utilitatem rursus agnosco. Ita fluctuo inter periculum voluptatis et experimentum salubritatis magisque adducor non quidem irretractabilem sententiam proferens cantandi consuetudinem approbare in ecclesia, ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis adsurgat. Tamen cum mihi accidit, ut me amplius cantus quam res, quae canitur, moveat, poenaliter me peccare confiteor et tunc mallem non audire cantantem. Ecce ubi sum!*